
1 

 

 

 

 
 
 

Manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da inserirsi in 
una Short list di esperti indipendenti ai fini della nomina di un Comitato 
Tecnico per il monitoraggio scientifico dei progetti finanziati sui Bandi a 

Cascata nell’ambito del programma di ricerca del  
Centro Nazionale di Ricerca in High Performance Computing, Big Data e 

Quantum Computing ICSC (PNRR M4 C2 I1.4 NextGenerationEU) 
CN00000013 

SPOKE 7 
 

 
 

  



2 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) per le parti eventualmente applicabili; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. pubblicato sulla G.U.U.E. 
n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della Commissione, del 14 giugno 2017 
(pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017); 

VISTA la Comunicazione della Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 
attualizzazione (2008/C 14/02); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno 
pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020) e s.m.i.; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole e 
medie imprese (2003/361/CE); 

VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione C(2022) 
7388 del 19 Ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022"); 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 



3 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione della cabina 
di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16.12.2021 e rettificato con D.D.3175 del 18.12.2021 di emanazione di 
un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e 
creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU.”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1031 del 17/06/2022 registrato alla Corte dei Conti il 14/07/2022 al n. 1088, e 
relativi allegati, con cui viene finanziato il Centro Nazionale contrassegnato dal codice identificativo CN00000013 per 
la realizzazione del programma di ricerca Centro Nazionale di Ricerca in High Performance Computing, Big Data e 
Quantum Computing; 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. registro 
ufficiale U. 0007146; 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 
Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” (versione 1.0 del 10 
ottobre 2022); 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal PNRR 
anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (At Work); 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è garantita dalle disponibilità relative al progetto PRR.AP001.004 HPC 
Spoke 7 GAE P881;  



4 

 

 

 

PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche previste dal 
cronoprogramma della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene sulla base delle tempistiche indicate 
nel cronoprogramma della singola iniziativa; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli impegni e delle attività previste il CNR in qualità di Spoke Leader dello Spoke 7 – 
Materials and Molecular Sciences ha pubblicato in data 14/03/2024 prot. 87619 il bando pubblico per la selezione di 
proposte progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con il National Centre HPC, Big 
Data and Quantum Science a valere sul PNRR Missione 4 – Linea di investimento 1.4 – Progetto ICSC, ed in data 
11/04/2024 prot.121208 parziale rettifica Art. 4 e proroga scadenza 

CONSIDERATO che in data 04/07/2024 prot.231642, sulla base delle candidature pervenute in risposta all’avviso di 
manifestazione di interesse prot.193665 del 06/06/2024, ha nominato una commissione di esperti per la valutazione 
scientifica dei progetti presentati; 

CONSIDERATO che in data 30/08/2024 prot.297980 ha pubblicato la graduatoria e l’ammissione a finanziamento dei 
progetti presentati da soggetti pubblici e privati nell’ambito del bando di cui ai punti precedenti,  

CONSIDERATO che tutti i progetti selezionati sono stati avviati a seguito della sottoscrizione dei rispettivi accordi di 
concessione dei finanziamenti; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto all’Art.11 del suddetto bando lo Spoke ha il compito di monitorare le 
attività dei progetti e le modalità di utilizzo dei fondi; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’Art.9 del bando, al fine di erogare il finanziamento, alla presentazione dei SAL 
si rende necessaria da parte dello Spoke, oltre la validazione delle spese sostenute, anche la valutazione delle attività 
svolte in coerenza con la programmazione esecutiva dei progetti; 

CONSIDERATO che per il monitoraggio scientifico e la valutazione delle attività in corrispondenza dei SAL dei progetti 
si rende opportuno procedere alla definizione di una short list di esperti a cui attingere, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, definendo modalità, criteri e principali 
condizioni; 

DISPONE 
 

1. per quanto riportato nelle premesse, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, l’emanazione di un invito 
per manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da inserirsi in una Short list di esperti indipendenti 
ai fini della nomina di un Comitato Tecnico per il monitoraggio scientifico dei progetti finanziati sui Bandi a Cascata 
nell’ambito del Programma CN00000013 – NATIONAL CENTRE FOR HPC, BIG DATA AND QUANTUM COMPUTING 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2 –Investimento 1.4 
 
2. di rendere noto l’invito mediante pubblicazione sul sito www.urp.cnr.it  
 
 
 

Il Direttore CNR-IOM 
Prof. Federico Boscherini 

  



5 

 

 

 

Invito a Manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere candidature da inserirsi in una Short 
list di esperti indipendenti ai fini della nomina di un Comitato Tecnico per il monitoraggio 
scientifico dei progetti finanziati sui Bandi a Cascata nell’ambito del programma di ricerca del 
Centro Nazionale di Ricerca in High Performance Computing, Big Data e Quantum Computing ICSC 
(PNRR M4 C2 I1.4 NextGenerationEU), CN00000013- SPOKE 7 

 
 

Premessa 
Il MUR ha approvato con D.D. di concessione n. 1031 del 17/06/2022, registrato alla Corte dei Con� il 14/07/2022 al n. 
1088, e rela�vi allega�, il finanziamento del Centro Nazionale contrassegnato dal codice iden�fica�vo CN00000013 per 
la realizzazione del programma di ricerca ICSC Centro Nazionale di Ricerca in High Performance Compu�ng, Big Data e 
Quantum Compu�ng, a seguito dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento 
di struture di ricerca e creazione di “Campioni Nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 Componente 2 Inves�mento 1.4 “Potenziamento struture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenera�onEU”, 
emanato dal MUR con Decreto Diretoriale (D.D.) 16 dicembre 2021 n. 3138, modificato con D.D. 18 dicembre 2021 n. 
3175. 
Il Consiglio Nazionale delle Ricerche è Spoke Leader dello Spoke 7 – Materials and Molecular Sciences e, nell’ambito degli 
impegni e delle a�vità del CNR in qualità di Spoke Leader, ha pubblicato in data 14/03/2024 prot. 87619 il bando 
pubblico (bando a cascata) per la selezione di proposte progetuali finalizzate alla concessione di finanziamen� per 
a�vità coeren� con il Na�onal Centre HPC, Big Data and Quantum Science a valere sul PNRR Missione 4 – Linea di 
inves�mento 1.4 – Progeto ICSC, ed in data 11/04/2024 prot.121208 parziale re�fica Art. 4 e proroga scadenza. 
I proge� seleziona� a valere sul suddeto bando a cascata, come da graduatoria pubblicata in data 30/08/2024 
prot.297980, sono sta� avvia� a seguito della sotoscrizione dei rispe�vi accordi di concessione dei finanziamen�. 
Secondo quanto previsto all’Art.11 del suddeto bando a cascata lo Spoke ha il compito di monitorare le a�vità dei 
proge� e le modalità di u�lizzo dei fondi; nonché, come previsto dall’Art.9 del bando, al fine di erogare il finanziamento, 
alla presentazione dei SAL lo Spoke, oltre la validazione delle spese sostenute, ha il compito di valutare le a�vità svolte 
in coerenza con la programmazione esecu�va dei proge�. Per il monitoraggio scien�fico e la valutazione delle a�vità 
in corrispondenza dei SAL e del report finale dei proge� si rende opportuno procedere alla cos�tuzione di una Short list 
di Esper� esterni indipenden� (di seguito Short list), al fine di disporre di professionalità idonee per il monitoraggio 
scien�fico dei proge� sudde�, nel rispeto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di tratamento e 
trasparenza, definendo modalità, criteri e principali condizioni.  
 

 
Art. 1 Finalità 

1. L’Is�tuto Officina dei Materiali CNR-IOM indice con il presente Invito la raccolta di candidature spontanee tramite 
Manifestazione di interesse per la cos�tuzione di una Short List di Esper� esterni indipenden� (di seguito Esper�) 
qualifica� a cui a�ngere per la nomina di un Comitato Tecnico per il monitoraggio scien�fico dei proge� finanzia� dal 
PNRR nell’ambito del bando a cascata CN HPC Spoke 7. 
2. La durata della Short List è da ritenersi pari a quella del CN00000013 HPC. 
3. Con il presente Invito non viene posta in essere alcuna procedura a evidenza pubblica né sele�va, essendo mirata alla 
cos�tuzione di una Short list a cui a�ngere per l’eventuale conferimento di incarico e, pertanto, non impegnano in alcun 
modo il CNR. 
 

 
Art. 2 Des�natari 

1.Il presente Invito è rivolto, ai sensi della norma�va vigente, a professionis� e persone fisiche in possesso di specifica 
ed elevata competenza, oltre che di un’esperienza significa�va in una o più delle seguen� aree tema�che: 
- Simulazione numerica su scala atomica o molecolare di nuovi materiali focalizzata sulle applicazioni tecnologiche 



6 

 

 

 

pilota e sulla realizzazione di dimostratori funzionali al raggiungimento degli obie�vi dello Spoke 7 
- Migrazione su architeture HPC innova�ve dei codici e delle applicazioni di simulazione numerica sviluppa� dallo 

Spoke 7 
- Progetazione e sviluppo di applicazioni informa�che HPC innova�ve per potenziare la fruibilità e le potenzialità dei 

so�ware di simulazione sviluppa� ed u�lizza� nell'ambito dello Spoke 7, come ad esempio, interfacce-utente 
grafiche, servizi di cloud, etc. 

- Sviluppo di metodologie, tecniche, e strumen� HPC per la modellizzazione di materiali e molecole anche di interesse 
farmaceu�co con tecniche mul�-scala, di intelligenza ar�ficiale e di apprendimento automa�co (machine learning), 
in coerenza con gli obie�vi dello Spoke 7. 

- Sviluppo di metodologie, tecniche e strumen� per la ges�one ed u�lizzo di grandi moli di da� genera� dalle 
simulazioni di materiali con i so�ware prodo� o u�lizza� nell’ambito dello Spoke 7. 

2. CNR-IOM, in linea con quanto previsto dal PNRR, garan�sce: 
a. pari opportunità̀ tra uomini e donne come previsto dal D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna” e ss.mm.ii.;  
b. protezione e valorizzazione dei giovani; 
c. inclusione lavora�va delle persone con disabilità. 
3. Non sono previste graduatorie, atribuzioni di punteggio e/o altre classificazioni di merito rela�vamente a coloro che 
presenteranno la Manifestazione di interesse all’inserimento della Short List.  
 

 
Art. 3  Requisi� 

1. Possono presentare la Manifestazione di interesse i sogge� che posseggano i seguen� requisi�: 
a) essere citadin* italian* o di uno degli Sta� membri dell’Unione Europea; 
b) godere dei diri� civili e poli�ci; 
c) non essere stat* esclus* dall’eletorato poli�co a�vo; 
d) non aver riportato condanne penali e non essere des�natario di provvedimen� giudiziari iscri� nel casellario 

giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano anche nel caso in cui la sentenza defini�va 
disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale; 

e) non versare in una delle condizioni di incompa�bilità o inconferibilità previste dalla norma�va vigente ed in 
par�colare dal D. Lgs. 39/2013, dal D. Lgs. 165/2001 e dal D. Lgs 175/2016, obbligandosi sin d’ora a rimuovere 
eventuali cause di incompa�bilità all’esito della valutazione 

f) essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialis�ca o laurea magistrale; 
g) aver maturato esperienza specifica nelle aree tema�che di cui all’art. 2; 
h) avere una buona conoscenza della lingua inglese. 
2. I requisi� di partecipazione devono essere possedu� alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 
della domanda di ammissione e mantenu� per tuta la durata della collaborazione. Il possesso dei requisi� potrà essere 
accertato nel corso della procedura del presente Invito e la mancanza degli stessi comporterà l’esclusione dalla 
procedura stessa e cos�tuirà causa di decadenza dall’incarico, ove conferito, e cancellazione dalla Short List. 
3. Non possono presentare la manifestazione di interesse coloro i quali : 
a) abbiano rives�to negli ul�mi due anni cariche in par�� poli�ci o in organizzazioni sindacali e abbiano avuto negli 

ul�mi due anni rappor� con�nua�vi di collaborazione o di consulenza con le predete organizzazioni (art. 53 comma 
1 bis del D.lgs. 165/2001); 

b) si trovino, nei confron� dell’organo di indirizzo poli�co-amministra�vo del CNR, dell’Hub, degli Spoke o degli Affilia� 
in una situazione di conflito, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviven�, di paren�, di affini 
entro il secondo grado; 

c) abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado con dirigen� in 
servizio dello Spoke o degli Affilia� o con l'organo di indirizzo poli�co – amministra�vo del CNR; 

d) versino in una delle condizioni di incompa�bilità o inconferibilità previste dalla norma�va vigente ed in par�colare 
dal d.lgs. 39/2013, dal D. Lgs. 165/2001 e dal D. Lgs 175/2016, obbligandosi sin d’ora a rimuovere eventuali cause 
di incompa�bilità all’esito della selezione. 



7 

 

 

 

 
 

Art 4. Presentazione delle candidature 
1. Le manifestazioni di interesse, debitamente compilate e sotoscrite, dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo protocollo.iom@pec.cnr.it entro il giorno 24 marzo 2025, corredate da copia fotosta�ca di un 
documento d’iden�tà in corso di validità. 
2. Alla Manifestazione di interesse deve essere allegato, a pena di esclusione, il curriculum vitae, debitamente 
sotoscrito, in cui devono essere riportate le esperienze maturate, con l’indicazione del periodo di svolgimento delle 
a�vità, dell’Ente/Is�tuzione/Commitente, dei ruoli ricoper� e dell’a�vità svolta. 
3. Per quanto concerne gli altri �toli e/o esperienze, tra i quali anche l’eventuale iscrizione al Registro Reprise - Registro 
digitale di esper� scien�fici indipenden� del MUR, alla banca da� degli esper� indipenden� della Commissione Europea 
per i programmi di ricerca, tu� gli elemen� idonei a qualificarli dovranno essere evidenzia� nel curriculum vitae.  
4. L’Is�tuto CNR-IOM può chiedere, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tu� i documen� a 
comprova dei requisi� o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il correto svolgimento della 
procedura. 
5. L’Is�tuto CNR-IOM si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sos�tu�ve 
contenute nella Manifestazione di interesse e nel curriculum. 
6. La Short List potrà essere riaperta dandone comunicazione sul sito www.urp.cnr.it  
 
 

Art. 5 Formazione della Short List 
1. Le manifestazioni di interesse, presentate nel rispeto delle indicazioni sopra riportate e nel termine indicato all’art.4, 
che supereranno posi�vamente la verifica di regolarità formale e di completezza della documentazione verranno inserite 
nella Short List.  
2. La cancellazione dall’Invito sarà disposta in caso di: 
a) grave inadempimento a esclusivo giudizio del CNR;  
b) accertamento dell’assenza dei requisi� richies�; 
c) rinuncia ad incarichi senza gius�ficato mo�vo 
d) richiesta di cancellazione avanzata dal soggeto. 
3. La cancellazione dall’Albo viene comunicata al soggeto a mezzo PEC. 

 
 

Art. 6 Selezione esper� 
1. Gli Esper� inseri� nella Short list saranno seleziona� dal RUP interessato nel rispeto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione, parità di tratamento, proporzionalità, concorrenza, sulla base delle specifiche competenze ed 
esperienze pregresse, come desumibili dall’esame della documentazione presentata in fase di presentazione della 
candidatura. 
2. La proposta di nomina sarà comunicata via PEC all’indirizzo indicato in fase di Manifestazione di interesse. Decorsi 
infrutuosamente tre giorni senza che l’interessato abbia dato formale riscontro, si procederà ad individuare altro 
Esperto. 
3. Gli Esper� individua� saranno nomina� con provvedimento del Diretore CNR-IOM sen�to il parere del RUP. 
4. Gli Esper� saranno tenu� a dichiarare l’assenza di coinvolgimento e/o interesse direto o indireto rela�vamente alle 
domande di finanziamento (proge�/servizi) per i quali sono chiama� al monitoraggio, di rispetare altresı ̀ ̀i principi di 
indipendenza e imparzialità nonché l’assenza di cause di incompa�bilità, compilando un modello che verrà fornito a tale 
scopo dall’Is�tuto/CNR. 
5. La determina di nomina conterrà l’oggeto, la durata, modalità di svolgimento dei compi�. 
6. La partecipazione al presente avviso non è vincolante ai fini della nomina, allo stesso modo l’iscrizione alla Short list 
non comporta alcun dirito alla nomina che avverrà al manifestarsi delle esigenze. 
7. Per quanto non previsto nel presente Avviso si fa riferimento alla norma�va comunitaria e nazionale vigente in materia 
di rappor� di lavoro autonomo. 

mailto:protocollo.iom@pec.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/


8 

 

 

 

 
 

Art. 7 Chiarimen� 
Eventuali chiarimen� sulla presente procedura potranno essere invia� a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollo.iom@pec.cnr.it e, per conoscenza, a mezzo e-mail ordinaria all’indirizzo cnHPC-spoke7@iom.cnr.it . 
 
 

Art. 8 Responsabile del procedimento 
Il responsabile del presente Avviso è il Dot. Stefano Fabris, Responsabile del Procedimento di valutazione dei proge� 
presenta� nell’ambito del bando a cascata di cui in premessa. 
 
 

Art. 9 Informa�va sul tratamento dei da� personali 
I da� personali forni� sono trata� per le finalità di ges�one del presente Invito e per le altre finalità compa�bili con la 
presente procedura per l’inserimento nella Short list di esper�, come specificatamente indicate nell’Invito. 
I da� saranno trata� dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma in qualità di Titolare 
del tratamento in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al D.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. 
101/2018. Il punto di contato presso il Titolare è il Responsabile della strutura che ha emanato l’Invito i cui da� di 
contato sono: (e-mail: diretore.iom@cnr.it, PEC: protocollo.iom@pec.cnr.it ). 
Il conferimento dei da� è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisi� di partecipazione, pena l’esclusione dalla 
procedura di selezione. 
Il Soggeto che presenta la Manifestazione di interesse gode dei diri� di cui agli ar�coli 15 e seguen� del Regolamento 
(UE) 2016/679, che possono essere esercita� nelle modalità consen�te dalle norme richiamate nel presente ar�colo. 
 
 

Art. 10 Pubblicità 
1. Il CNR si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tuto o in parte il presente Invito a 

proprio insindacabile giudizio. 
2. La pubblicazione integrale è reperibile al sito www.urp.cnr.it  
 

mailto:protocollo.iom@pec.cnr.it
mailto:cnHPC-spoke7@iom.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/

		2025-03-09T08:51:40+0100
	Federico Boscherini




